
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  215 

11 NOVEMBRE 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: CONTRATTO PER SERVIZIO DI LAVANDERIA 

BIANCHERIA DEGLI ALLOGGI. NUOVO AFFIDAMENTO A 

EUROLEATHER 2000 S.N.C.. 

CIG: ZB9339EEED 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Con determinazione n. 131 del 01 luglio 2021 è stato affidato da ultimo il servizio di lavanderia di 

biancheria in uso presso gli alloggi universitari, all’impresa Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s. di 

Treviso con scadenza in data 31/12/2021. 

 

Detto contratto stabiliva l’interruzione del servizio qualora l’importo stabilito avesse raggiunto il 

limite massimo raggiungibile. 

 

Avendo raggiunto detto limite contrattuale si è resa necessaria la ricerca di una nuova impresa per 

permettere l’esercizio dell’attività istituzionale di alloggio rivolta agli studenti universitari, 

rispettando la normativa igienico sanitaria. 

 

Si ritiene pertanto di affidare detto servizio, ricorrendo all’individuazione di un nuovo fornitore in 

conformità alla vigente normativa, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 36 comma 1 del d. 

lgs. 50/2016 e nel rispetto del principio di rotazione. 

 

A seguito di analisi all’interno del portale MEPAT Mercurio è stato individuato il servizio prestato 

dall’impresa Euroleather 2000 S.N.C., la quale proponeva il servizio con le caratteristiche 

necessarie a Opera, nel rispetto del principio di rotazione in quanto impresa diversa da quella da 

ultimo affidataria del servizio. 

 

L’importo contrattuale determinato in base ai dati storici dell’Ente, ammonta per tutto il periodo ad 

€ 36.708,00,00.= oltre ad IVA. 

 

Visto l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 recante “criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, in 

particolare i commi 1 e 3 che così dispongono: “Le stazioni appaltanti contribuiscono al 

conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella 

documentazione progettuale di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare (…).” “3. L’obbligo (…) applica per gli affidamenti di qualunque 



 

 

importo, relativamente alle categorie di forniture e di affidamenti di servizi e lavori oggetto dei 

criteri ambientali minimi adottati nell’ambito del citato Piano d’azione”. 

accertata l’esistenza del CAM avente ad oggetto “Affidamento del servizio di lavaggio industriale e 

noleggio di tessili e materasseria” (DM 9 dicembre 2020 in GURI n. 2 del 4/01/2021) 

visto che il punto 4 del DM 9 dicembre 2020 ammette in presenza di “indicazioni specifiche da 

parte delle autorità nazionali competenti legate ad emergenze epidemiologiche” la deroga 

all’utilizzo del marchio di qualità ecologica Ecolabel; 

preso atto che la ditta si impegna a utilizzare prodotti che non compromettono l’impatto ambientale; 

 

con la presente determinazione si propone di affidare il servizio di lavanderia di articoli di 

biancheria di proprietà di Opera, in uso presso tutti gli alloggi universitari, all’impresa Euroleather 

2000 S.N.C. di Sartore Nicolan, Luca & C. con sede in via A. Ceccon, 15/A, Loreggia (PN)- cod. 

fisc. SRTLGN57H05I008E e part. IVA 05260520282, ai sensi dell’art. 21, comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, con emissione di ordinativo diretto MEPAT-Mercurio con la 

stima delle quantità e relativi costi fino al 31 dicembre 2023, per un costo complessivo stimato in € 

36.708,00.= IVA compresa, con l’intesa che l’eventuale raggiungimento di detto importo 

contrattuale prima di questa data, determina la risoluzione del contratto. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

12 dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 

2020, n. 65;  

- vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 5/11/2021, n. 1850 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento dell’incarico per il servizio di 

lavanderia di articoli di biancheria di proprietà di Opera che vengono utilizzati presso tutti 

gli alloggi universitari, dal 26 ottobre 2021 fino al 31 dicembre 2023; 

2. di affidare detto servizio all’impresa Euroleather 2000 S.N.C. di Sartore Nicola, Luca & C. 

stimando il costo contrattuale massimo per tutto il periodo contrattuale in € 44.783,76.= IVA 

compresa; 

3. di prendere atto che i costi del presente contratto per € 4.500,00.= IVA compresa, trovano 

copertura nel programma di spesa n. 36 disposto sulla macrovoce 041011: “Servizi ausiliari” 

con la determinazione n. 70 del 23 aprile 2020, in sede di programmazione della spesa per i 

servizi ausiliari del corrente esercizio, e per € 40.283,76 nei corrispondenti programmi di 

spesa che saranno disposti con successivi provvedimenti sul budget di competenza degli 

esercizi 2022 e 2023; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

 
(GV/sm) 

 

 

 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


